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Bieszczady ze swoją historią, przyrodą 
i niezwykłymi mieszkańcami od lat stanowią 
natchnienie dla pisarzy, poetów i artystów. 
Położone w południowo-wschodnim krańcu 
naszego kraju góry przez lata były mekką dla 
wszelkiej maści miłośników wolności. Także 
dziś wiele osób marzy o tym, by rzucić wszystko 
i wyjechać w Bieszczady. Może zabrzmi to 
banalnie, ale Bieszczady są moim miejscem  
na Ziemi. To w nich spędziłem dzieciństwo  
i lata szkolne, a teraz staram się pokazywać 
nasze góry przyjeżdżającym tu turystom.

Łukasz Bajda

Bieszczady należą – obok Tatr i Karkonoszy – do najpopularniejszych gór 
w Polsce. Popularność ta przekłada się na liczne poświęcone regionowi opra-
cowania: książki, przewodniki turystyczne, artykuły prasowe, filmy fabularne 
i dokumentalne. Powstało również wiele bieszczadzkich piosenek. Bieszczady 
to pasjonująca, nieraz tragiczna historia. To także współczesny folklor oparty 
na micie tzw. zakapiora, czyli wolnego człowieka, który porzucił cywilizację, nie-
rzadko spalił za sobą wszystkie mosty i osiadł w tych górach. 

Wśród prezentowanych w książce zagadek są zarówno bardzo łatwe pyta-
nia, na które odpowie niemal każdy miłośnik Bieszczadów, jak i wymagające 
sięgnięcia do literatury. Poszukiwanie odpowiedzi może być zatem inspiracją  
do lepszego poznania jedynego skrawka Karpat Wschodnich, jaki pozostał po  
II wojnie światowej w granicach Polski. Rozwiązywanie zagadek może być spo-
sobem na urozmaicenie wieczorów podczas pobytu w Bieszczadach. A gdy  
wrócimy z gór do domu, książka ta będzie znakomitym pretekstem do wspomi-
nania bieszczadzkich przeżyć – w pojedynkę lub w gronie znajomych czy rodziny. 

(ur. 1986) historyk i zawodowy przewodnik  
beskidzki, od urodzenia związany z Bieszczadami. 
W 2015 roku obronił na Wydziale Humanistycznym 
UMCS pracę doktorską zatytułowaną Szlachta 
ziemi sanockiej w XVIII wieku. Autor przewodni-
ków turystycznych i opracowań poświęconych 
przeszłości Podkarpacia. Napisał między innymi 
książki: Balowie. Z bieszczadzkich lasów na salony 
Krakowa i Lwowa (2011), Szlachta w Bieszczadach 
i na Pogórzu. Czasy saskie i stanisławowskie (2017), 
Baligród. Historia bieszczadzkiego miasteczka 
(2018) i Bieszczady. To, co najważniejsze (2020).

Łukasz Bajda 

Cena 59,90 zł Łukasz Bajda

zagadek

o Bieszczadach

PATRONI WYDANIA:

BE555B_okladka.indd   1 20.10.2021   13:02:51



Łukasz Bajda

zagadek

o Bieszczadach

Fotografie na okładce: Shutterstock
Fotografia autora na skrzydełku: Mateusz Bajda
Projekt okładki: Jan Paluch
Adiustacja i korekta: Artur Figarski
Skład: Artur Figarski

Wszelkie prawa zastrzeżone. Nieautoryzowane rozpowszechnianie całości lub fragmentu niniejszej 
publikacji w jakiejkolwiek postaci jest zabronione. Wykonywanie kopii metodą kserograficzną, 
fotograficzną, a także kopiowanie książki na nośniku filmowym, magnetycznym lub innym 
powoduje naruszenie praw autorskich niniejszej publikacji.

Wszystkie znaki występujące w tekście są zastrzeżonymi znakami firmowymi bądź towarowymi 
ich właścicieli.

Autor oraz wydawca dołożyli wszelkich starań, by zawarte w tej książce informacje były 
kompletne i rzetelne. Nie biorą jednak żadnej odpowiedzialności ani za ich wykorzystanie, ani za 
związane z tym ewentualne naruszenie praw patentowych lub autorskich. Autor oraz wydawca 
nie ponoszą również żadnej odpowiedzialności za ewentualne szkody wynikłe z wykorzystania 
informacji zawartych w książce. 

Redaktor prowadzący: Jacek Włodarczyk Book Marketing Research Sp. z o.o.

Helion S.A.
ul. Kościuszki 1c, 44-100 Gliwice
tel. 32 231 22 19; 32 230 98 63
e-mail: redakcja@bezdroza.pl
www: http://bezdroza.pl (księgarnia internetowa, katalog książek)

Drogi Czytelniku! 
Jeżeli chcesz ocenić tę książkę, zajrzyj pod adres 
http://bezdroza.pl/user/opinie/BE555B
Możesz tam wpisać swoje uwagi, spostrzeżenia, recenzję. 

ISBN 978-83-283-7902-2

Wydanie I

Copyright © Łukasz Bajda, 2022

Printed in Poland.

Poleć książkęKup książkę

http://bezdroza.pl/page354U~rf/be555b
http://bezdroza.pl/page354U~rt/be555b


62

28

OCHRONA PRZYRODY

Bieszczady należą do najciekawszych i najcenniejszych pod względem 
przyrodniczym regionów Polski. W 1973 r. utworzony został Bieszczadzki 
Park Narodowy. Oprócz niego w Bieszczadach znajdują się również inne 
formy ochrony przyrody, w tym ponad dwadzieścia rezerwatów i cztery 
parki krajobrazowe.

1. Jakie parki krajobrazowe znajdują się w Bieszczadach?
2. Gdzie znajduje się i co chroni rezerwat Zwiezło?
3. Które z bieszczadzkich rezerwatów położone są nad Sanem?
4. Które z bieszczadzkich rezerwatów położone są nad Osławą?
5. Jakie rezerwaty położone są w okolicach Baligrodu?
6. Jaki rezerwat chroni przełomowy odcinek rzeki Wetlinki?
7. Kiedy powstał Międzynarodowy Rezerwat Biosfery Karpaty Wschodnie i co 

wchodzi w jego skład?
8. Gdzie rośnie najgrubsza polska jodła?
9. Kto jest patronem rezerwatu Hulskie?
10. Czy w regionie utworzono obszar 

chronionego krajobrazu?
11. Co to jest endemit?

Najgrubsza polska jodła

63

Najgrubsza polska jodła

Sine Wiry (powyżej) i Zwiezło (poniżej)
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PRZEŁĘCZE

Zlokalizuj przełęcze, podaj wysokość i spróbuj wyjaśnić pochodzenie na-
zwy.

1. Przełęcz Żebrak,
2. Przełęcz nad Roztokami,
3. Przełęcz Orłowicza,
4. Przełęcz Krygowskiego,
5. Przełęcz Goprowska.

Widok na skrzyżowanie szlaków na Przełęczy Goprowskiej

79

36

PRZEMYSŁ BIESZCZADZKI

Bieszczady to region pozbawiony większych zakładów przemysłowych. 
W przeszłości funkcjonowało tu znacznie więcej tartaków i innych przed-
siębiorstw zajmujących się przetwórstwem drewna. Od drugiej połowy 
XIX w. wydobywa się w regionie ropę naftową. W przeszłości zaś działało 
w Bieszczadach kilka hut szkła i żelaza.

1. Gdzie i kiedy została uruchomiona największa w Europie fabryka baryłek na ropę 
naftową w końcu XIX w.?

2. Czy współcześnie w regionie wciąż wydobywana jest ropa naftowa? 
3. W jakiej miejscowości można zobaczyć relikty dawnej kopalni ropy naftowej?
4. Kto zasłynął jako założyciel hut żelaza w regionie?
5. Co produkowali Gebhard Heumos i Alois Hampel?
6. Co produkowano w potaszniach? 
7. Do czego służyły mielerze?
8. Gdzie w Bieszczadach zobaczyć można funkcjonujący współcześnie wypał węgla 

drzewnego?
9. Jakie były losy dwóch powojennych kombinatów drzewnych w Bieszczadach?
10. Gdzie w Bieszczadach planowano wybudować zakład produkujący węgiel drzew-

ny metodą przemysłową?
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TO CO PEŁZA, LATA I PŁYWA

Gdy mówi się o świecie zwierząt w Bieszczadach, to bardzo często na myśl 
pierwsze przychodzą duże ssaki. Nie można jednak zapominać, że świat 
tutejszej fauny jest niezwykle bogaty. Bieszczady uważane są za jedną 
z najcenniejszych ptasich ostoi w naszym kraju. W regionie stwierdzono 
występowanie ponad dwustu gatunków ptaków, z czego zdecydowana 
większość to gatunki lęgowe.

1. Jak nazywa się największy gatunek węża, który występuje w regionie?
2. Gdzie w Bieszczadach można spotkać żółwia błotnego?
3. Ile jadowitych gatunków węży żyje w regionie?
4. O jakim zwierzęciu panowało przekonanie, że rodzi się z ognia?
5. Czy w Jeziorze Solińskim wolno łowić ryby?
6. Jakie gatunki sów występują w Bieszczadach?
7. Czy w Bieszczadach znajduje się największa liczba par lęgowych orłów przednich 

w Polsce?

Orzeł przedni
89

Żółw błotny

Największy bieszczadzki wąż

Poleć książkęKup książkę

http://bezdroza.pl/page354U~rf/be555b
http://bezdroza.pl/page354U~rt/be555b


106

50

CO TO ZA GÓRA?

Na kolejnych stronach znajduje się 12 panoramicznych zdjęć, na których 
przedstawiono panoramy różnych miejsc w Bieszczadach. Fotografie uka-
zują pejzaż zarówno zimowy, gdy góry pokryte są warstwą śniegu, jak i pór 
roku, w których drzewa pokryte są liśćmi, a połoniny zieloną trawą. Za-
znaczono na nich kolejnymi liczbami najbardziej charakterystyczne góry. 
Oznaczono łącznie 36 wierzchołków, przy czym w kilku przypadkach ten 
sam obiekt zaznaczony jest na różnych ilustracjach. Zatem spróbujmy do-
pasować właściwą nazwę góry do wskazanego miejsca.

Nowy krzyż na Smereku

107
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Bieszczady ze swoją historią, przyrodą 
i niezwykłymi mieszkańcami od lat stanowią 
natchnienie dla pisarzy, poetów i artystów. 
Położone w południowo-wschodnim krańcu 
naszego kraju góry przez lata były mekką dla 
wszelkiej maści miłośników wolności. Także 
dziś wiele osób marzy o tym, by rzucić wszystko 
i wyjechać w Bieszczady. Może zabrzmi to 
banalnie, ale Bieszczady są moim miejscem  
na Ziemi. To w nich spędziłem dzieciństwo  
i lata szkolne, a teraz staram się pokazywać 
nasze góry przyjeżdżającym tu turystom.

Łukasz Bajda

Bieszczady należą – obok Tatr i Karkonoszy – do najpopularniejszych gór 
w Polsce. Popularność ta przekłada się na liczne poświęcone regionowi opra-
cowania: książki, przewodniki turystyczne, artykuły prasowe, filmy fabularne 
i dokumentalne. Powstało również wiele bieszczadzkich piosenek. Bieszczady 
to pasjonująca, nieraz tragiczna historia. To także współczesny folklor oparty 
na micie tzw. zakapiora, czyli wolnego człowieka, który porzucił cywilizację, nie-
rzadko spalił za sobą wszystkie mosty i osiadł w tych górach. 

Wśród prezentowanych w książce zagadek są zarówno bardzo łatwe pyta-
nia, na które odpowie niemal każdy miłośnik Bieszczadów, jak i wymagające 
sięgnięcia do literatury. Poszukiwanie odpowiedzi może być zatem inspiracją  
do lepszego poznania jedynego skrawka Karpat Wschodnich, jaki pozostał po  
II wojnie światowej w granicach Polski. Rozwiązywanie zagadek może być spo-
sobem na urozmaicenie wieczorów podczas pobytu w Bieszczadach. A gdy  
wrócimy z gór do domu, książka ta będzie znakomitym pretekstem do wspomi-
nania bieszczadzkich przeżyć – w pojedynkę lub w gronie znajomych czy rodziny. 

(ur. 1986) historyk i zawodowy przewodnik  
beskidzki, od urodzenia związany z Bieszczadami. 
W 2015 roku obronił na Wydziale Humanistycznym 
UMCS pracę doktorską zatytułowaną Szlachta 
ziemi sanockiej w XVIII wieku. Autor przewodni-
ków turystycznych i opracowań poświęconych 
przeszłości Podkarpacia. Napisał między innymi 
książki: Balowie. Z bieszczadzkich lasów na salony 
Krakowa i Lwowa (2011), Szlachta w Bieszczadach 
i na Pogórzu. Czasy saskie i stanisławowskie (2017), 
Baligród. Historia bieszczadzkiego miasteczka 
(2018) i Bieszczady. To, co najważniejsze (2020).

Łukasz Bajda 
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